Total geral em 2012 (2) .....  51.692.432 119.206.443 41.482.793 53.769.928 7.426.881 2.725.416 2.025.666 1.798.297 10.832.492   290.960.348
Provisão existente .....  - 598.479 419.317 2.945.350 2.039.393 1.324.638 1.374.675 1.764.244 10.832.492   21.298.588
Provisão mínima requerida .....  - 596.031 414.829 1.613.097 742.687 817.625 1.012.834 1.258.807 10.832.492   17.288.402
Provisão excedente .....  - 2.448 4.488 1.332.253 1.296.706 507.013 361.841 505.437 -   4.010.186
(1) Relação entre prazos de vencimento e tipo de parcela;
(2) No total geral, inclui operações em curso normal R$ 302.005.072 mil (2012 - R$ 269.027.869 mil) e operações em curso anormal de R$ 21.056.097 mil (2012 - R$ 21.932.479 mil); e
(3) Em 31 de dezembro de 2013, inclui provisão para garantias prestadas, englobando avais, fi anças, cartas de crédito e standby letter of credit, a qual foi destacada da provisão excedente, no montante de R$ 337.623 mil (Notas 21b e 30).

d) Concentração das operações de crédito
Em 31 de dezembro - R$ mil

 BRADESCO MÚLTIPLO BRADESCO CONSOLIDADO
 2013 % (1) 2012 % (1) 2013 % (1) 2012 % (1)
Maior devedor .....  2.364.479 0,9 2.552.840 1,1 2.367.202 0,7 2.554.627 0,9
Dez maiores devedores .....  16.475.356 6,6 14.137.338 6,4 17.327.527 5,4 15.182.091 5,2
Vinte maiores devedores ...  25.262.768 10,1 22.233.400 10,0 26.569.077 8,2 23.570.911 8,1
Cinquenta maiores
 devedores .....  39.846.459 15,9 35.756.173 16,1 41.782.788 12,9 37.326.655 12,8
Cem maiores devedores ....  51.438.857 20,5 47.007.625 21,2 53.926.095 16,7 48.950.857 16,8
(1) Em relação ao total da carteira - critério Bacen.

e) Setor de atividade econômica
Em 31 de dezembro - R$ mil

 BRADESCO MÚLTIPLO BRADESCO CONSOLIDADO
 2013 % 2012 % 2013 % 2012 %
Setor público .....  2.188.831 0,9 423.180 0,2 2.188.831 0,7 423.180 0,2
Federal .....  2.148.497 0,9 260.544 0,1 2.148.497 0,7 260.544 0,1
Petroquímica.....  2.148.497 0,9 260.544 0,1 2.148.497 0,7 260.544 0,1
Estadual .....  40.334 - 162.636 0,1 40.334 - 162.636 0,1
Produção e distribuição de
 energia elétrica .....  40.334 - 162.636 0,1 40.334 - 162.636 0,1
Setor privado .....  248.810.905 99,1 221.823.771 99,8 320.872.338 99,3 290.537.168 99,8
Indústria .....  55.149.201 22,0 51.490.241 23,2 58.256.376 18,0 54.351.517 18,7
Alimentícia e bebidas .....  12.935.551 5,2 12.420.109 5,7 13.204.854 4,1 12.740.412 4,4
Siderúrgica, metalúrgica e
 mecânica .....  10.183.025 4,1 8.648.110 3,9 11.379.877 3,5 9.322.434 3,2
Veículos leves e pesados ..  4.599.082 1,8 2.962.777 1,3 4.630.370 1,4 2.994.134 1,0
Química .....  4.174.852 1,7 4.465.333 2,0 4.483.643 1,4 4.669.821 1,6
Papel e celulose .....  3.567.210 1,4 4.058.614 1,8 3.624.721 1,1 4.104.272 1,4
Têxtil e confecções .....  3.018.530 1,2 2.869.003 1,3 3.203.611 1,0 3.118.933 1,1
Refi no de petróleo e
 produção de álcool .....  2.708.389 1,1 3.888.426 1,7 2.732.785 0,9 3.915.587 1,3
Artigos de borracha e
 plásticos .....  2.703.449 1,1 2.359.411 1,1 2.876.366 0,9 2.630.216 0,9
Móveis e produtos de
 madeira .....  2.186.309 0,9 1.937.464 0,9 2.332.805 0,7 2.101.274 0,7
Materiais não metálicos .....  2.030.136 0,8 1.524.078 0,7 2.161.609 0,7 1.669.913 0,6
Eletroeletrônica .....  1.795.070 0,7 1.815.585 0,8 1.915.767 0,6 2.021.222 0,7
Extração de minerais metá-
 licos e não metálicos .....  1.566.715 0,6 1.531.051 0,7 1.707.413 0,5 1.691.074 0,6
Autopeças e acessórios ....  1.206.307 0,5 998.793 0,4 1.297.003 0,4 1.096.739 0,4
Artefatos de couro .....  787.481 0,3 753.317 0,3 818.542 0,3 793.081 0,3
Edição, impressão e
 reprodução .....  619.330 0,2 574.828 0,3 769.280 0,2 725.450 0,2
Demais indústrias .....  1.067.765 0,4 683.342 0,3 1.117.730 0,3 756.955 0,3
Comércio .....  42.558.622 17,0 41.327.235 18,6 45.654.351 14,2 44.825.212 15,4
Produtos em lojas especia-
 lizadas .....  10.095.089 4,0 11.058.817 5,0 11.096.290 3,4 12.155.784 4,2
Produtos alimentícios,
 bebidas e fumo .....  5.162.928 2,1 4.950.495 2,1 5.487.894 1,7 5.347.373 1,8
Varejista não especializado  4.790.881 1,9 4.059.432 1,8 5.046.410 1,6 4.329.835 1,5
Veículos automotores .....  3.744.549 1,5 3.287.105 1,5 3.876.909 1,2 3.439.438 1,2
Vestuário e calçados .....  3.265.017 1,3 3.039.199 1,4 3.522.720 1,1 3.336.304 1,1
Reparação, peças e
 acessórios para veículos
 automotores .....  3.133.459 1,3 2.876.099 1,3 3.402.283 1,1 3.205.285 1,1
Artigos de uso pessoal e
 doméstico .....  2.589.452 1,0 2.588.482 1,2 2.788.145 0,9 2.780.625 1,0
Resíduos e sucatas .....  2.202.401 0,9 1.957.724 0,9 2.365.062 0,7 2.140.835 0,7
Combustíveis .....  1.827.047 0,7 1.822.365 0,8 1.901.922 0,6 1.916.698 0,7
Atacadista de mercadorias
 em geral .....  1.598.380 0,6 1.491.254 0,7 1.716.400 0,5 1.624.754 0,6
Intermediário do comércio .  1.415.193 0,6 1.436.334 0,6 1.533.412 0,5 1.581.767 0,5
Produtos agropecuários ....  1.316.403 0,5 1.452.338 0,7 1.345.620 0,4 1.491.709 0,5
Demais comércios .....  1.417.823 0,6 1.307.591 0,6 1.571.284 0,5 1.474.805 0,5
Intermediários
 fi nanceiros .....  3.083.661 1,2 1.898.984 0,9 3.322.552 1,0 2.104.527 0,7
Serviços.....  71.710.758 28,5 61.481.178 27,6 79.585.455 24,6 69.280.472 23,8
Construção civil .....  19.676.492 7,8 16.620.375 7,4 20.486.801 6,3 17.474.173 6,0
Transportes e armazena-
 gens .....  15.514.583 6,2 13.824.622 6,2 16.825.914 5,2 15.412.301 5,3
Atividades imobiliárias,
 aluguéis e serviços
 prestados às empresas ...  10.555.928 4,2 9.912.639 4,5 13.341.844 4,1 12.596.530 4,3
Holdings, atividades
 jurídicas, contábeis e
 assessoria empresarial ....  4.847.402 1,9 2.775.008 1,2 5.389.714 1,7 3.186.786 1,1
Produção e distribuição de
 eletricidade, gás e água ...  4.399.898 1,8 4.616.525 2,1 4.408.326 1,4 4.633.717 1,6
Alojamento e alimentação  2.611.053 1,1 2.427.436 1,1 2.824.681 0,9 2.653.358 0,9
Serviços sociais,
 educação, saúde, defesa
 e seguridade social .....  2.327.076 0,9 2.111.347 1,0 2.556.371 0,8 2.381.770 0,8
Atividades associativas,
 recreativas, culturais e
 desportivas .....  1.831.768 0,7 1.724.619 0,8 2.234.256 0,7 2.116.085 0,7
Telecomunicações .....  446.723 0,2 494.826 0,2 484.397 0,1 540.476 0,2
Demais serviços .....  9.499.835 3,7 6.973.781 3,1 11.033.151 3,4 8.285.276 2,9
Agricultura, pecuária,
 pesca, silvicultura e
 exploração fl orestal .....  4.214.387 1,7 3.411.969 1,5 4.373.207 1,4 3.571.276 1,2
Pessoa física .....  72.094.276 28,7 62.214.164 28,0 129.680.397 40,1 116.404.164 40,0
Total .....  250.999.736 100,0 222.246.951 100,0 323.061.169 100,0 290.960.348 100,0

f) Composição das operações de crédito e da provisão para créditos de liquidação duvidosa
Em 31 de dezembro - R$ mil

   BRADESCO MÚLTIPLO
   Saldo da carteira
  Curso anormal   % %
   Total -   Acumulado Acumulado
   curso Curso   em 2013 em 2012
Nível de risco Vencidas Vincendas anormal normal Total % (1)  (2)  (2)
AA ..... - - - 53.651.373 53.651.373 21,4 21,4 21,7